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STRESZCZENIE

Dysertacja pt. „Wpływ nowych substancji psychoaktywnych na bezpieczeństwo spo-

łeczne w Unii Europejskiej” stanowiła próbę oceny zagrożeń związanych z zażywaniem

nowych substancji psychoaktywnych (NSP) w kontekście bezpieczeństwa społecznego

w Polsce, Francji oraz Holandii. Obecnie regularnie słyszy się o rozwoju rynku NSP, a po-

dejście do problemu jest odmienne w poszczególnych krajach członkowskich Unii Europej-

skiej (UE). Rosnąca liczba omawianych substancji dostępnych na rynku wewnętrznym, ich

różnorodność, szybkość, z jaką się pojawiają i rozprzestrzeniają, zagrożenia społeczne,

zdrowotne, ekonomiczne oraz kryminalistyczne, które wynikają z tego problemu, a także

rosnąca liczba zażywających omawiane substancje osób – to wszystko stanowi ogromne

wyzwanie dla organów publicznych oraz służb medycznych.

Głównym motywem napisania niniejszej dysertacji był brak oceny wpływu NSP na

bezpieczeństwo społeczne w krajach UE, która w konkretny sposób wskazywałby źródła za-

grożeń oraz nakreślała kierunki i sposoby implementacji zmian w obszarze badawczym.

Ta rozprawa doktorska wpisuje się w nauki o bezpieczeństwie przede wszystkim dla-

tego, że zawiera i jednocześnie wskazuje nowe horyzonty poznawcze, opierające się na roz-

ważaniach autorki, która przeprowadziła wnikliwą analizę literatury przedmiotu oraz mate-

riału empirycznego, ale również dlatego, że podejmuje próbę ukazania koncepcji zmian

w obszarze profilaktyki narkotykowej. W dysertacji zostały szeroko omówione zagrożenia

ekonomiczne, zdrowotne, społeczne i kryminalistyczne, które, mimo że są w znacznym

stopniu rozpoznawalne, nadal nie zniechęcają ludzi do zażywania nowych substancji psy-

choaktywnych – nawet tych świadomych, zdających sobie sprawę z ich szkodliwości i de-

strukcyjnego działania na organizm.

Możliwość poznania od wewnątrz środowiska związanego z instytucjami europej-

skimi pozwoliła autorce zdefiniować obszary problemowe, które przyczyniły się do oceny

poziomu bezpieczeństwa społecznego w zakresie profilaktyki narkotykowej.

Struktura rozprawy obejmuje część teoretyczną i empiryczną. Składa się ze wstępu,

czterech rozdziałów, zakończenia, bibliografii, spisu rysunków, spisu tabel oraz załączni-

ków. W celu weryfikacji postawionych hipotez w drugim, trzecim i czwartym rozdziale

podstawowym testem, który został wykorzystany w analizach statystycznych, jest test Chi-

kwadrat Pearsona na niezależność zmiennych. Stosowany był głównie dla pytań zbudowa-

nych na skalach nominalnych. Do określenia siły związku wykorzystane zostały współczyn-

niki oparte na teście: Phi oraz V Kramera.
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W pierwszym rozdziale pt. „Metodologia badań własnych” została poruszona tema-

tyka przedmiotu oraz cel badań naukowych. Przedstawiono problem badawczy, jak również

hipotezy: główną oraz szczegółową. Opisane zostały metody empiryczne i teoretyczne, tech-

niki i narzędzia badawcze. Przedstawiony został także obszar i teren badań oraz scharakte-

ryzowano próbę badawczą.

Do głównego problemu badawczego rozprawy doktorskiej należało następujące py-

tanie: Jaki jest wpływ nowych substancji psychoaktywnych na bezpieczeństwo społeczne

w Unii Europejskiej?

Do celu dysertacji i problemów badawczych na podstawie stanu wiedzy i analizy li-

teratury przedmiotu oraz prognozowanych zmian przyjęto główną hipotezę: nowe substan-

cje psychoaktywne mają negatywny wpływ na bezpieczeństwo społeczne w Unii Europej-

skiej. Zagrażają one zdrowiu psychofizycznemu i życiu człowieka, doprowadzając do uza-

leżnień, przedawkowań, a nawet śmierci. W dłuższej perspektywie wpływa to destrukcyjnie

na relacje ze środowiskiem oraz prowadzi do wzrostu przestępczości wśród nieletnich, agre-

sji, znieczulicy moralnej, manipulacji, terroryzmu lub seryjnych morderstw. Zażywanie NSP

oddziałuje także na gospodarkę państw UE, najbardziej obciążając system zdrowotny –

w tym ośrodki zdrowia – generując wysokie koszty leczenia osób uzależnionych. Dodatkowo

brak działań profilaktycznych ze strony instytucji państwowych, takich jak wspieranie użyt-

kowników NSP i ich rodzin, wprowadzenie leczenia substytucyjnego, redukcji szkód zdro-

wotnych czy programów zapobiegających przedawkowaniu również negatywnie wpływa na

obniżenie poczucia bezpieczeństwa społecznego.

Drugi rozdział pt. „Bezpieczeństwo społeczne w Unii Europejskiej” skupiał się na

działaniach prawnych i organizacyjnych realizowanych przez instytucje na szczeblu unij-

nym oraz krajowym względem poprawy bezpieczeństwa społecznego. W aspekcie prawnym

przybliżono akty normatywne oraz działania Unii Europejskiej od 1993 roku w zakresie po-

lityki antynarkotykowej. Skupiono się także na tworzeniu bezpieczeństwa społecznego

przez pryzmat polityki przeciwdziałania przestępczości narkotykowej na przykładzie wy-

branych krajów: Polski, Francji i Holandii. Nakreślono również działania profilaktyki nar-

kotykowej.

W rozdziale trzecim pt. „Nowe substancje psychoaktywne jako wielowymiarowe za-

grożenia dla Unii Europejskiej” zostały określone zagrożenia związane z zażywaniem NSP

oraz najbardziej istotne problemy ekonomiczne, społeczne, zdrowotne i kryminalistyczne.

Przedstawiono rolę internetu jako dominującą formę sprzedaży tego typu substancji.
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W rozdziale czwartym pt. „Usprawnienia koncepcji programu profilaktycznego

zwalczania nowych substancji psychoaktywnych w celu poprawy bezpieczeństwa społecz-

nego” została opracowana koncepcja nowoczesnego programu profilaktycznego w walce

z nowymi substancjami psychoaktywnymi. Nakreśliła ona kierunki zmian mających na celu

poprawę bezpieczeństwa społecznego wśród Europejczyków. Zmiany te dotyczą m.in.

usprawnienia wymiany informacji między instytucjami na temat NSP, opierania się na do-

wodach, udostępniania rzetelnych danych na temat szkodliwości nowych substancji psycho-

aktywnych do publicznej informacji, łączenia usług na wielu poziomach (medycznych,

prawnych itp.) i wiele innych.

Rozprawa doktorska wyczerpuje główne zagadnienia badawcze poparte wnikliwą

analizą literatury, materiału empirycznego, przypadku oraz wyborem i zastosowaniem wła-

ściwych metod badawczych. W treści dysertacji autorka od początku do końca omówiła za-

gadnienia obejmujące tematykę bezpieczeństwa społecznego w wybranych krajach Unii Eu-

ropejskiej: Polski, Francji oraz Holandii.

Słowa kluczowe: nowe substancje psychoaktywne, bezpieczeństwo społeczne, profi-

laktyka narkotykowa, program profilaktyczny, wielowymiarowe zagrożenia

SUMMARY

The dissertation entitled The impact of new psychoactive substances on societal

safety in the European Union was an attempt to assess the risks associated with the use of

new psychoactive substances (NPS) in the context of societal safety in Poland, France, and

the Netherlands. Nowadays, we are hearing about the development of the NPS market on a

regular basis, and the approach to the problem varies from one Member State of the Euro-

pean Union to another. The growing number of such substances available on the internal

market, their diversity and the speed with which they appear and spread, the social, health,

economic and forensic risks that arise from this problem, as well as the increasing number

of people using these substances - all pose a huge challenge for public authorities and med-

ical services.

The main motive for writing this dissertation was the lack of an assessment of the

impact of NPS on societal safety in EU countries, which would concretely identify the

sources of threats and outline strategies and ways to implement changes in the research area.
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This dissertation belongs in the field of security sciences primarily because it con-

tains, and at the same time indicates new cognitive horizons based on the considerations of

the author, who conducted a thorough analysis of the literature on the subject and empirical

material, but also because it attempts to show the concept of change in the area of drug

prevention. The dissertation extensively discusses the economic, health, social, and criminal

threats, which, despite being largely recognized, still do not deter people from using new

psychoactive substances - even those aware of their harmfulness and destructive effects on

the body.

The experience of knowing the environment of the European institutions from the

inside allowed the author to define the problem areas, which contributed to the assessment

of the level of societal safety in the drug prevention field.

The structure of the dissertation includes theoretical and empirical elements. It con-

sists of an introduction, four chapters, a conclusion, a bibliography, a list of figures, tables,

and appendices. To verify the hypotheses in the second, third, and fourth chapters, the pri-

mary test used in the statistical analyses is Pearson's Chi-square test for independent varia-

bles. It was mainly used for questions built on nominal scales. Coefficients based on the

aforementioned test, Phi and Kramer's V, were used to determine the strength of the rela-

tionship.

The first chapter, entitled Methodology of own research, addresses the subject matter

and purpose of the research. The research problem, as well as the main and detailed

hypotheses, are presented. Empirical and theoretical methods, research techniques, and tools

are described. The research area is outlined and the research sample is characterized.

The main research problem of the dissertation included the following question: What

is the impact of new psychoactive substances on societal safety in the European Union?

For the dissertation and research problems based on the state of knowledge

and analysis of the literature on the subject, as well as projected changes, the main hypothesis

was adopted: new psychoactive substances have a negative impact on societal safety in the

European Union. They threaten psychophysical health and human life, leading to addictions,

overdoses, and even death. In the long term, it has a destructive effect on relationships with

the environment and leads to an increase in juvenile crime, aggression, moral desensitiza-

tion, manipulation, terrorism, or serial murders. NPS use also affects the economies of EU

countries, putting the most strain on their health systems - including health centers - gener-

ating high treatment costs for addicts. In addition, the lack of preventive measures on the

part of public institutions, such as support for NPS users and their families, the introduction
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of substitution treatment, health harm reduction, or overdose prevention programs, also has

a negative impact on reducing the sense of societal safety.

The second chapter, entitled Societal Safety in the European Union, focuses on legal

and organizational measures implemented by institutions at the EU and national levels to-

wards improving societal safety. In the legal aspect, since 1993, normative acts and activities

of the European Union in the field of drug policy, brought closer together. It also examines

the creation of societal safety through the prism of drug crime prevention policy, with ex-

amples from selected countries: Poland, France, and the Netherlands. Finally, drug preven-

tion activities are also outlined.

The third chapter, entitled New Psychoactive Substances as the Multidimensional

Threats to the European Union, identifies the dangers of NPS use and the most significant

economic, social, health, and criminal harms. The role of the Internet as the dominant form

of selling this type of substance is portrayed.

The fourth chapter, entitled Improvements to the concept of a prevention program to

combat new psychoactive substances in order to improve societal safety, develops the con-

cept of a modern prevention program to combat new psychoactive substances. Furthermore,

it outlines directions for change to improve societal safety among Europeans. These changes


[…]


□ L’augmentation d'accès aux informations pour les personnes qui utilisent les

NPS à des fins récréatives

□ L’augmentation d'échange de données épidémiologiques

□ La compréhension des conditions socioculturelles

15. Selon vous, l'amélioration de l'efficacité des programmes de prévention des

NPS améliorerait-elle la protection sociale face au problème de la drogue ?

□ Oui

□ Non

□ Je ne sais pas

Sexe

□ femme

□ homme

Âge

□ 15-24 ans

□ 25-40 ans

□ plus de 40 ans

Éducation

□ Le niveau d’enseignement primaire

□ Le niveau d’enseignement secondaire

□ Le niveau d’enseignement supérieur

Pays

□ La Pologne

□ La France

□ Les Pays-Bas
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Załącznik 3. Kwestionariusz ankiety w języku angielskim

Survey questionnaire

AKADEMIA KALISKA

in honour of PRESIDENT STANISŁAW WOJCIECHOWSKI

in Kalisz (Poland)

SCIENTIFIC COUNCIL OF THE SAFETY SCIENCE DISCIPLINE

SURVEY QUESTIONNAIRE

I kindly ask you to support my research with your knowledge

and experience in the form of a questionnaire.

The aim of the prepared questionnaire is to answer the following question: Do new

psychoactive substances (NPS), known as legal highs, have a negative impact on societal

safety in the European Union?

In order to complete my knowledge in the above-mentioned field, I would like to ask

you for reliable answers in this questionnaire.

Thanks to your kindness and politeness, the research results obtained will enrich

knowledge of the issues taken into consideration, and will also be the basis for the develop-

ment of conclusions contained in my doctoral dissertation: The impact of new psychoactive

substances on societal safety in the European Union.

The survey is anonymous. The research results will be presented in a collective man-

ner, will be used as a valuable source of information and will enrich the knowledge

of the issues taken into consideration.

Thank you for your cooperation,

Kaja Kasprzak
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1. In your opinion, does the use of NSP endanger a human health or life?

□ Yes

□ No

□ I do not know

2. In your opinion, which factor related to the NSP supply is the greatest threat to

societal safety?

□ Drug-related crime

□ Production and trafficking of drugs

□ Participation in terrorism

□ Negative impact on the economy

□ Burden on public institutions

3. In your opinion, which factor related to the NSP demand is the greatest threat to

societal safety?

□ Drug addiction

□ Politoxicomania

□ Social pathologies

□ Addiction

□ Overdosage

4. In your opinion, which factor related to the use of NSP reduces the most the feel-

ing of societal safety?

□ Growth in criminality

□ Burden on the health system

□ Lack of preventive measures on the part of public institutions

□ Lack of substitution treatment for addicted person

□ Lack of assistance for NSP users and their families

5. In your opinion, what/who should ensure an adequate standard of living for peo-

ple and eliminate marginalization and social exclusion? (only one answer)

□ National institutions

□ International institutions

□ Non-governmental institutions

□ Citizens

6. In your opinion, what are the main components of societal safety in the field of

drug prevention?

□ Educational and preventive activities
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□ Program for treatment of drug addiction

□ Health and social harm reduction programs

□ Programs for fighting crimes related to drug trafficking

□ International cooperation and information exchange

7. In your opinion, which of the following threats related to the emergence of NSP

is the most dangerous? (Multiple choice)

□ Economic threat

□ Health threat

□ Social threat

□ Criminal threat

8. In your opinion, which of the following social threats related to the emergence of

the NSP are the most dangerous? (Multiple choice)

□ Disorganization of human life

□ Lack of prospects for personal development

□ The degradation of social relations

□ Complete social exclusion

□ Poverty

□ Lack of work

9. In your opinion, which factors limit the effectiveness of preventive programs?

(Multiple choice)

□ Variety of problems faced by addicts

□ Lack of emphasis on the quality of preventive activities

□ Lack of adaptation of activities to the target group – to their age, environ-

ment

□ Lack of data on effective interventions

□ Difficulty to reach sources on the effectiveness of preventive measures

□ Unclear or unrealistic main and specific objectives of the programs

10. In your opinion, what general aspects should be targeted by preventive pro-

grams? (Multiple choice)

□ Reduction of NSP use

□ Prevention of overdoses

□ Short interventions

□ Exchange of information between competent institutions

□ Gathering information and making knowledge available to citizens
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□ Combining multiple services (medical, therapeutic, legal)

□ Adapting programs to target groups

11. In your opinion, what specific aspects should be targeted by preventive pro-

grams? (Multiple choice)

□ Evidence-based reactions - actions should take into account specific drug

effects, socio-cultural characteristics of risk groups or specific risk behav-

iors;

□ Innovative responses - in addition to early warning systems, responses can

include innovative regulatory controls, specialized treatments, educational

responses, harm reduction measures and overdose treatments;

□ Sharing of information - as healthcare professionals may feel unskilled

when confronted for the first time with problems caused by NPS, basic

knowledge sharing, competence building and highlighting how to transfer

existing competence can be important;

□ Preventive responses - preventive interventions that emphasize skills and

strategies to tackle the problems. School-based NPS prevention activities

should only be conducted as part of general prevention programs for which

there is evidence of effectiveness;

□ Harm reduction - better education and harm reduction of NPS use for peo-

ple who are already using drugs or are at risk of doing so. A particular chal-

lenge is to intervene in hard-to-reach populations of new NSP users who are

experiencing serious harm. This includes high-risk drug users (including

opioid users). Multidisciplinary responses and collaboration between pro-

viders in different settings (e.g., sexual health clinics, care facilities and ad-

diction treatment centers) are needed to reduce these harms.

12. In your opinion, which measures would be effective in drug prevention pro-

grams? (Multiple choice)

□ Early warning capability to identify, assess and communicate NSP risks

□ Developing support and training to enable professionals in existing services

to recognize the threat

□ Encourage national health authorities to develop new practical guidelines

for NPS

□ Develop education, including harm reduction specific to NPS for target

groups and people who already use drugs
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□ Introducing the social reintegration programs

□ Financing of analytical and toxicological research

□ Developing school-based prevention activities related to NPS for which

there is evidence of effectiveness

□ Developing a multidisciplinary approaches and combining different services

□ Preparing an assessment of the development of the NPS responses to iden-

tify effective interventions

□ Adapting the strategy to the needs of specific target groups

□ Increasing the number of information campaigns targeted at risk groups and

their families

13. Which aspects of health professionals do you consider most important in terms

of drug prevention? (Multiple choice)

□ Use of professional experience and competences gained

□ Adaptation of existing tools to the situation at hand

□ Understand the consequences of drug use and the harms associated with

such behavior

□ Increasing access to NSP training

□ Creation of knowledge-sharing platforms for doctors, health professionals

and social workers at both local, national and European levels

□ Need for competence building among health professionals in the field of

public health on a European scale

14. In your opinion, which of the above-mentioned elements should be included in

the current system of treatment and health monitoring? (Multiple choice)

□ Specialized assistance in non-urban areas

□ Increase the availability of NSP monitoring instruments

□ Increase accessibility to services dedicated to younger users

□ Increase accessibility to knowledge for people who use NPS recreationally

□ Increase the exchange of epidemiological data

□ Understanding the socio-cultural conditions

15. In your opinion, the improvement of effectiveness in the field of NSP preven-

tion programs would increase societal safety regarding the drug problem?

□ Yes

□ No

□ I do not know
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Sex

□ woman

□ man

Age

□ 15-24 years old

□ 25-40 years old

□ over 40 years old

Education

□ primary

□ secondary

□ higher

Country

□ Poland

□ France

□ Netherlands