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Recenzja pracy doktorskiej mgr Kai Kasprzak pt. „Wpływ

nowych substancji psychoaktywnych na bezpieczeństwo społeczne

w Unii Europejskiej”, ss. 327.

Przyjęta do recenzji praca doktorska Pani mgr Kai Kasprzak pt. „Wpływ nowych

substancji psychoaktywnych na bezpieczeństwo społeczne w Unii Europejskiej” napisana została

pod kierunkiem prof. dr. hab. inż. Jarosław Wołejszo w Akademii Kaliskiej im. Prezydenta

Stanisława Wojciechowskiego.

Autorytet i pozycja promotora oraz ranga i powaga Uczelni, w której odbywa się

przewód stanowią już, same w sobie, wystarczający symptom, gwarantujący rzetelność

naukową i wysoki poziom rozprawy. Jest to tym bardziej istotne, iż Doktorantka podjęła się

rozwiązania niezwykle ważnego i złożonego problemu, jakim jest kwestia nowych substancji

psychoaktywnych i ich wpływ na bezpieczeństwo społeczne w UE.

Przedłożona mi do recenzji dysertacja jest opracowaniem, które należy ocenić

pozytywnie. Jest to praca stanowiąca dowód bardzo dobrej orientacji Autora w projektowaniu

i prowadzaniu badań naukowych, analizy danych oraz konstruowania wniosków.

1. Znaczenie podjętego tematu pracy doktorskiej

Nowe narkotyki cieszą się dużą popularnością wśród młodzieży. Jednocześnie rynek

nowych narkotyków jest bardzo dynamiczny. Każdego roku wprowadzanych jest

kilkadziesiąt zupełnie nowych związków, o odmiennym działaniu. Zmieniają się też sposoby

ich przyjmowania, a także metody rozpowszechniania informacji na temat działania środków

i zagrożeń z nimi związanych. Dlatego bardzo ważne jest w tym zakresie śledzenie

zachodzących procesów i ich analiza.
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Ponadto działania podjęte przez Autora recenzowanej rozprawy pozwalają lepiej

zrozumieć to zjawisko i przygotować właściwe działania uświadamiające i prewencyjne.

Należy mieć świadomość, że przyjmowanie nowych substancji psychoaktywnych

doprowadziło do wielu zatruć oraz zgonów, głównie młodych osób. Stąd też opracowanie

właściwych programów przybliżających młodzieży zagrożenia związane z przyjmowaniem

nowych narkotyków może uratować wiele istnień ludzkich.

Biorąc pod uwagę skutki zagrożeń powodowane stosowaniem nowych substancji

psychoaktywnych, znaczenie bezpieczeństwa społecznego w UE, a także

interdyscyplinarność dysertacji, pozwoliły Doktorantce nie tylko zdefiniować obszary

problemowe, ale także ocenić poziom bezpieczeństwa społecznego w zakresie profilaktyki

narkotykowej.

Warto nadmienić, że tematyka dysertacji została podjęta jako wynik obserwacji

Autorki dokonany podczas stażu odbytego w Komisji Europejskiej w dziale „Polityki walki z

narkotykami” w Brukseli w 2014 roku. W międzyczasie Pani mgr Kaja Kasprzak obroniła też

we Francji pracę magisterską pt. „Odpowiedź ustawodawcza Unii Europejskiej na rosnącą

liczbę nowych narkotyków syntetycznych w Europie”. Ponadto analiza literatury tematu,

dokumentów UE oraz debat w Parlamencie Europejskim, zwróciły uwagę na rosnącą skalę

problemu dopalaczowego.

Z tego względu podjęte przez Autora rozprawy badania należy uznać jako bardzo

istotne, gdyż tematyka dysertacji znajduje się na pograniczu wielu zagadnień bezpieczeństwa

społecznego i pedagogiki społecznej - profilaktyki zachowań ryzykownych (uzależnień), a

także poszerzona została o kwestie odnoszące się do nauk o zdrowiu, prawa oraz socjologii.

Warto też zauważyć w tym obszarze, że istnieje brak jednolitego unijnego podejścia do

problematyki dopalaczy, bezradność polityk narodowych w zwalczaniu tego problemu, a

także rosnące potrzeby placówek oświatowych (szkół), resocjalizacyjnych i opiekuńczo-

wychowawczych w zakresie profilaktyki tego problemu.

Powyższe spostrzeżenia i uwagi potwierdzają trafność decyzji Doktorantki o podjęciu

badań nad tą problematyką. Można zatem stwierdzić, że wybór tematu pracy doktorskiej jest

zamysłem pożytecznym i w pełni uzasadnionym.
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2. Ocena metodologiczna

Rozprawa doktorska jest dobrze skonstruowana pod względem metodologicznym. Z

uznaniem odnoszę się do zamysłu badawczego w tym zakresie i obszarze podejmowanych

zagadnień.

Doktorantka precyzyjnie sformułowała przedmiot i cele badań (poznawczy, utylitarny)

oraz problemy badawcze (jeden główny i trzy szczegółowe). Ich układ jest spójny z tematem i

treścią rozprawy. Można dostrzec tu prawidłowy tok myślenia dotyczący powiązania

przedmiotu badań z problemami badawczymi. Logiczną konsekwencją takiego podejścia było

sformułowanie głównej hipotezy i trzech szczegółowych.

Pani mgr Kaja Kasprzak właściwie zaprojektowało organizację badań, wykorzystując

w tym zakresie metody badawcze: teoretyczne (analiza, synteza, abstrahowanie,

wnioskowanie, uogólnienie, porównanie, dedukcja i analogia) i empiryczne (sondaż

diagnostyczny, obserwacja). Zastosowane metody i procedury badawcze pozwoliły na

logiczną i uporządkowaną analizę bogatego materiału badawczego.

Pozytywnie należy wyrazić się o terenie badań oraz wyborze grupy badawczej, tym

bardziej, że znajduje to uzasadnienie w literaturze metodologicznej. Badania empiryczne

zostały przeprowadzone na zasadzie dobrowolności oraz z zachowaniem pełnej

anonimowości respondentów. W rezultacie ankietę przeprowadzono wśród populacji

mieszkającej w Polsce (80 respondentów), we Francji (40) oraz w Holandii (40), co dało 160

wypełnionych kwestionariuszy. Badania prowadzono od września do grudnia 2022 roku z

pośrednictwem Internetu. W celu sprawniejszego zdobycia danych ankietę umieszczono na

stronie on-line.

Warto dodać, a przecież nie często zdarza się w pracach doktorskich, wykorzystanie

przez Doktorantkę w procedurze weryfikacji hipotez statystycznych odpowiednich narzędzi

statystycznych, zwanych testami (test Chi-kwadrat Pearsona - dzięki któremu uzyskano

niezależność zmiennych). Z kolei do określenia znaczenia związku pomiędzy otrzymanymi

zmiennymi wykorzystane zostały współczynniki oparte na wspomnianym wyżej teście: Phi

oraz V Kramera.

Podsumowując tą część recenzji należy stwierdzić, że Pani mgr Kaja Kasprzak posiada

umiejętności rozwiązania problemu badawczego, opanowała metody badawcze oraz potrafi

się nimi posługiwać.
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3. Struktura pracy

Dokładna lektura rozprawy doktorskiej upoważnia mnie do stwierdzenia, że posiada

ona wymaganą i logiczną strukturę dla tego typu prac naukowych. Zawartość rozdziałów jest

przemyślana i podporządkowana tematowi pracy. Kolejność poszczególnych rozdziałów i

podrozdziałów układa się w logiczną sekwencję, według schematu „od ogółu do szczegółu”.

Prowadzone analizy są prawidłowe, tok rozważań jest klarowny, argumentacja

przekonująca, a formułowane na podstawie wnioski są dobrze udokumentowane w literaturze

przedmiotu oraz w uzyskanych wynikach badań.

Zasadniczą strukturę pracy wyznaczają cztery rozdziały, które zostały dobrze

zredagowane oraz zawierają wymagane elementy składowe (podrozdziały). Są to: rozdział

metodologiczny oraz powiązane ze sobą trzy rozdziały teoretyczno-empiryczne.

Bardzo dobrze się stało, że każdy z rozdziałów, który zawiera wyniki badań

zakończony jest wnioskami, a całość pracy wieńczy zakończenie, spis rysunków, tabel oraz

załączniki. Powyższa sytuacja umożliwia lepszą diagnostykę treści i daje możliwość

uchwycenia wiele ciekawych zależności.

Należy stwierdzić obecność bogatej i różnorodnej literatury (bibliografia

interdyscyplinarna). Głównym literaturowym źródłem wykorzystanym w rozprawie były

opracowania zwarte (180), (szkoda, że niektóre pozycje oznaczone kolorem niebieskim),

międzynarodowe raporty (16), dokumenty UE (80), dzienniki urzędowe UE (24), dzienniki

ustaw opracowane w Polsce (11), strony internetowe (66), artykuły prasowe (13), wyroki

TSUE (2), wysłuchania publiczne w Parlamencie Europejskim (2).

W pierwszym rozdziale pt. Metodologia badań własnych została poruszona tematyka

przedmiotu oraz cel badań naukowych. Przedstawiono problemy badawcze, jak również

hipotezy: główna oraz szczegółowe. Opisane zostały metody empiryczne i teoretyczne,

techniki i narzędzia badawcze. Przedstawiony został także obszar i teren badań oraz

scharakteryzowano próbę badawczą.

W drugim rozdział pt. Bezpieczeństwo społeczne w Unii Europejskiej Doktorantka

skupiała uwagę na działaniach prawnych i organizacyjnych realizowanych przez instytucje na

szczeblu unijnym oraz krajowym względem poprawy bezpieczeństwa społecznego. W

aspekcie prawnym przybliżyła akty normatywne oraz działania Unii Europejskiej w zakresie

polityki antynarkotykowej (od 1993 roku). Skupiła się także na tworzeniu bezpieczeństwa
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społecznego przez pryzmat polityki przeciwdziałania przestępczości narkotykowej na

przykładzie wybranych krajów: Polski, Francji i Holandii. Ważna rolę stanową tu działania

dotyczące profilaktyki narkotykowej. Ponadto w końcowej części przedstawiła weryfikację

niektórych hipotez badawczych oraz wnioski.

Następny rozdział pt. Nowe substancje psychoaktywne jako wielowymiarowe

zagrożenia dla Unii Europejskiej zawiera charakterystykę zagrożeń związanych z

zażywaniem NSP (Nowych Substancji Psychoaktywnych) oraz najbardziej istotne problemy z

tym związane m.in. ekonomiczne, społeczne, zdrowotne i kryminalistyczne. Przedstawiono

też rolę Internetu jako dominującą formę sprzedaży tego typu substancji oraz weryfikację

kolejnych hipotez badawczych oraz wnioski.

W rozdziale czwartym pt. Usprawnienia koncepcji programu profilaktycznego

zwalczania nowych substancji psychoaktywnych w celu poprawy bezpieczeństwa społecznego,

Pani mgr Kaja Kasprzak opracowana koncepcję nowoczesnego programu profilaktycznego w

walce z nowymi substancjami psychoaktywnymi. Nakreśliła też kierunki zmian mające na

celu poprawę bezpieczeństwa społecznego wśród Europejczyków. Zmiany te dotyczą m.in.

usprawnienia wymiany informacji między instytucjami na temat NSP, opierania się na

dowodach, udostępniania rzetelnych danych na temat szkodliwości nowych substancji

psychoaktywnych, łączenia usług na wielu poziomach (medycznych, prawnych itp.) i wiele

innych.

Zwieńczenie rozprawy stanowi jej podsumowanie oraz konkluzje. Można zauważyć,

że w ocenie strukturalnej pracy zachowany jest logiczny ciąg wywodów. Jakość

zamieszczonych tabel i rysunków nie nasuwa większych uwag krytycznych. Język

recenzowanej rozprawy doktorskiej jest prawidłowy, choć mojej uwadze nie umknęła kwestia

kilku literówek, wprawdzie nieistotnych w bilansie dla merytorycznej oceny pracy, ale

zauważalnych. Ponadto pojawia się pewna niekonsekwencja w przypisach w podawaniu

wydawnictwa (raz jest podawane innym razem nie np. s. 12, a s. 18; s. 20, a s. 25 itp.) oraz

stosowanie koloru niebieskiego czcionki w przypisach (np. ss.46-47; s. 69; s.76; s. 115 itp.).

4. Ocena merytoryczna

Nie ulega dla mnie wątpliwości, że mamy do czynienia z pracą dojrzałą, cenną

poznawczo, wnoszącą nowe treści i posiadającą liczne walory zarówno w warstwie

teoretycznej, jak i empirycznej.
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Pod względem formalnym rozprawa została opracowana poprawnie, jej struktura

odpowiada przyjętym zasadom, a treść poszczególnych rozdziałów rozmieszczona jest

zgodnie z postawionymi celami. Praca stanowi logicznie ułożoną oraz spójną całość.

Doktorantka dobrze uchwyciła zależności i powiązania pomiędzy poszczególnymi

częściami dysertacji. Dba o jasność wywodów, co odzwierciedla dość dobry stopień

znajomości podjętej problematyki, a także sposób jej rozumienia oraz umiejętność

wykorzystania zdobytej wiedzy.

Doktorantka wykazała się dobrą znajomością problematyki dotyczącej nowych

substancji psychoaktywnych, a także bezpieczeństwa społecznego w UE. W sposób dojrzały i

odważny formułuję tezy wskazujące, że zjawiskiem mającym wpływ na rozwój problemów

narkotykowych, są liberalne polityki legalizujące niektóre z tych substancji. Słusznie

zauważyła, że różnorodność podejść do legalizacji narkotyków - zwłaszcza marihuany - jest

polem ogromnych sporów społecznych i politycznych. Część opinii publicznej oraz

profesjonalistów oczekuje legalizacji tzw. lekkich narkotyków w nadziei na zmniejszenie

podaży substancji bardziej szkodliwych. Inni uważają, że legalizacja jest porażką

dotychczasowych modeli profilaktyki. Zaprezentowane w pracy analizy prowadzone są na

dobrym poziomie, a przedstawione uzasadnienia wskazują na znaczącą dojrzałość naukową w

poruszanym obszarze wiedzy.

Szkoda, że przy powoływaniu się na literaturę w ocenie jej wartości i przydatności

(myślę tu szczególnie o rozdziale pierwszym i drugim) w większości przypadku dokonywała

jej opisu bez próby nawiązania szerszej dyskusji (egzegezy).

Można pozytywnie wypowiedzieć się o metodologicznej poziomie wiedzy

Doktorantki. Szczególnie widać to przy próbach rozwiązania podejmowanych problemów

badawczych i weryfikacji hipotez. Wysoko oceniam umiejętności samodzielnego

prowadzenia badań mając na uwadze dobrze opanowany warsztat metodologiczny niezbędny

do realizacji przedsięwzięć badawczych o takim charakterze. Ponadto świadczy również o

dużej dojrzałości badawczej i umiejętności wyciągania wniosków.

Recenzowana rozprawa doktorska jest pracą o międzynarodowym charakterze,

stanowiąc próbę oceny zagrożeń związanych z zażywaniem nowych substancji

psychoaktywnych (NSP) w kontekście bezpieczeństwa społecznego w takich krajach, jak

Polska, Francja oraz Holandia.
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Podsumowując tą część oceny należy stwierdzić, że dysertacja ma charakter

interdyscyplinarny łącząc kwestie bezpieczeństwa publicznego i społecznego, profilaktykę

działań, aspekty prawne i szkoleniowe, elementy edukacji dla bezpieczeństwa oraz kwestie

wychowania. Interdyscyplinarność pracy niewątpliwie świadczy o jej wysokim poziomie

naukowym.

5. Wnioski końcowe

Uwzględniając wymogi ustawowe jestem przekonany, że przedstawiona do oceny

rozprawa doktorska Pani mgr Kai Kasprzak w pełni spełnia wymagania stawiane tego typu

pracom. Stanowi rozwiązanie ważnego i oryginalnego problemu naukowego. Potwierdza, że

Doktorantka posiada znaczącą wiedzę teoretyczną i empiryczną w dyscyplinie nauk o

bezpieczeństwie i obszarze działań profilaktycznych realizowanych w obszarach nowych

substancji psychoaktywnych oraz bezpieczeństwa społecznego UE.

Reasumując stwierdzam, że dysertacja doktorska obejmuje właściwie

udokumentowane i przedstawione ustalenia w zakresie przyjętych celów badawczych oraz

weryfikacji hipotez. W rezultacie przedstawionych ocen stwierdzam, że rozprawa spełnia

warunki przewidziane przez Ustawę z dnia 20 lipca 2018r. Prawo o szkolnictwie wyższym i

nauce, wobec tego całość rozprawy oceniam pozytywnie i wnoszę o dopuszczenie Pani Kai

Kasprzak do dalszych etapów przewodu doktorskiego i jednocześnie stawiam wniosek o

wyróżnienie pracy.

W związku z przedstawionymi argumentami proszę o przygotowanie podczas

publicznej obrony odpowiedzi na następujące pytania:

1. W wysokiej ocenie wartości metodologiczną pracy, zabrakło mi jednego elementu, a

mianowicie określenia zmiennych badawczych i ich wskaźników. Zmienne w

badaniach naukowych, są próbą uszczegółowienia problemów badawczych, jakie

zamierza się rozwiązać oraz hipotez, jakie pragnie się potwierdzić lub odrzucić.

Natomiast wskaźniki stanowią istotny warunek poprawnie zorganizowanych

ilościowych badań naukowych. Proszę więc określić zmienne badawcze: zależne i

niezależne oraz wskaźniki w stosunku do własnych badań naukowych.

2. Zaufanie jest zasadniczym składnikiem kapitału społecznego i jedną z jego

najcenniejszych odmian, w tym także pojęcie to buduje poczucie bezpieczeństwa
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obywateli. Wobec tego uwzględniając wartość zaufania w obszarze wpływu nowych

substancji psychoaktywnych na bezpieczeństwo społeczne UE, proszę Doktorantkę

o przedstawienie sposobów budowania wysokiego poziomu zaufania do

instytucji społecznych w powyższym zakresie w społeczeństwie polskim.

3. Zwracając uwagę na dojrzałość naukową i praktyczną Doktorantki, a także na

istotność rzetelnej ewaluacji badań naukowych, proszę odpowiedzieć na pytanie:

Jakie są mocne i słabe strony przeprowadzonych przez Pana badań?